¹⁹ corr. ex erratis pro Ut

Fastorum Liber Octavus

Quot Gentes Orbi, tot sint tibi nomina victae,
Non satis est Rhenum succubuisse tibi.

615 Utque tuos ortus praecessit Diva, volatu
Indefessa tuos ad nova Regna vocet.
I, sequere, i, niveis plaudens circumsonat alis,
Perque vias palmas versat utraque manu.

Et tibi non noceat patuit quod ianua Ditis,
620 Praecedensque etiam dicta sit atra dies:
Infernus sacrata Diis, Cererique gementi
Persephonen, atque Umbris quas niger Orcus habet.

Utque Polum lucens Mundus qui sydera versat,
Sic Mundus tellus dicitur inferior:
625 Cumque ista populo mysteria luce patescant,
Quae Cereri fiunt, Tartareisque Diis:
Inde patere vocant Mundum, lucemque patentem,
Victima cum nigris Manibus atra cadit.

Victima nigra cadit, nigrâ est in veste sacerdos,
630 In nigro sanguis diluiturque mero.

Iustitium est, tunc iura silent, sanctusque Senatus
Mussat, et in castris bellica signa tacent.
Sunt procul a nostris convivia splendida mensis,
Convenit in dextram foemina nulla viri.

635 Et quamvis nos bella vocent, tamen arma movere,
Aut conferre manum, creditur esse nefas.

[202] Religio vetat hoc, experti sanguine fuso
Insignem hanc nostris cladibus esse diem.

Sed cum linquetis metas, queis Consus habetur
640 Conditus, et Veneris murtea sylva teget.

Thura Deae, date thura, Dea est, quae Murcia nobis
Dicitur, a murtis Murtia dicta prius.

Hic habet alma Venus templum, qua desinit esse
Collis Aventinus, planaque facta via est.

645 Conservate tamen, Veneri cum sacra feretis,
E vestro coniux quod ferat ipsa cado.

Fastorum Liber Octavus

Septembris custos mensis Vulcanus habetur,
Liba petit, paucō diluta liba mero.

[223, sci. 203]

Fastorum Liber Nonus

Ut Veneri Aprilis, Veneris sic iste marito
Autumni primo tempore mensis adest.
Ver Veneri, floresque placent, et garrula fontis
Murmura, et a Zephyris quae levis aura venit.

- 5 At fructus Vulcanus amat, follesque focumque,
Et mensam fuso quae natet uda mero:
Et dulces laetis quas legit vitibus uvas,
Et quae de ramo poma petita cadunt.
Ambos undifremens Tethys de culmine coeli
10 Praecipites, vitreo fovit amica sinu.
Illi prima virens Cyprus cunabula fecit,
Huic primos stravit Lemnia terra thoros.
Nuda Venus tacitis depascitur ignibus artus,
Et gerit in tenera ferrea tela manu.
15 Fumosa nudus versat sua membra taberna
Vulcanus, sed quae non gerat arma facit.
Diva Elegos, quod sint faciles in Amore ministri,
Blandaque describant vulnera Amoris, amat.
Uno Vulcanus brevior pede gaudet iisdem,
20 Pentameter brevior quod sit ut ipse pede.
Iste faces nuptis praefert, connubia curat
Alter, et in gemino gaudia corde serit.
[204] Ambo divisas terris vasto aequore terras,
Oppidaque in curvo litore structa colunt.
25 Hinc Paphia, Aegeis, Cypris, Cytherea, Amathusa,
Idalis, et Gnydi nomine dicta Venus.
Vulcanus, Siculus, Lyparaeus, atque Hieraeus,
Euonymus, Didymus, Strongilus, Aeolius.
Quam bene conveniunt inter se humorque calorque

Fastorum Liber Nonus

- 30 Tam bene Vulcano convenit et Veneri.
Dicitur inde Venus Vulcano iuncta marito,
 Vulcanus calor est, humor aquosa Venus.
Utque creare solet calor humidus omnia, Cypris
 Vulcani coniux humida, cuncta creat.
- 35 Hinc duo foecundos faciunt Elementa maritos,
 Et bene concordes ignis et unda thoros.
Cessit Quintilis tutelam mensis Iulo
 Iupiter, et Iuli nomen habere dedit.
Utque sui mensis custodia tutior esset,
- 40 Sextilem Augusto cessit amica Ceres.
Septimus hic a Marte bono qui nomina mensis
 Sustinet, in nomen Principis ire cupit.
Sat patri, sat avo factum est pater optime Caesar,
 Maior avo Princeps, atque parente tuo.
- 45 Testis es Armenia, in nostris, quae Parthus habebat,
 Ense tuo pendent signa recepta tholis.
Vindelici testes, Rhetique, et Dalmata saevus,
 Et cum Germanis subdita Pannonia:
Illyricusque ferox, qui te victore superbus,
- 50 Ante triumphales plurimus ivit equos.
Implesti fama Mundum, variisque triumphis
 Notus, cum Superis par quoque Numen habes.
Iamque uno factis minor es Iove, cetera Divum
 Turba dat astrictas ad tua iussa manus.
- 55 Quid memorem saevos casus terraque marique
 Vitatos, Superum non sine praesidio.
Livia Spartana vixdum discesserat urbe,
 Illi tu solus sarcina grandis eras.
- [205] Lassa resedit humo, ramis facientibus umbram,
- 60 Muscus ubi vitreas palpitat inter aquas.
Circum sylva ingens, pendebas ubere matris,
 Cum frendens fulmen venit ab arce poli.
Flamma fuit, totusque arsit de fulmine lucus,

Fastorum Liber Nonus

- Et pars materna est maxima adusta togae.
- 65 Nulla mora est, Vulcanus adest, fugit ocyor ignis,
Et melior nuper quam fuit umbra redit.
Laetatur patulae, reparatum frondis honorem
Garrula contritis sylva cacuminibus.
Et reparat siccas viridi de gramine ripas,
70 In crystallina qui fluit amnis aqua.
Praecessit te flamma micans, noctisque sequentis
Discussit clara nubila crassa face,
Monstravitque viam, qua tuto exedere posses,
Quod te servabat Numen ad Imperium.
75 Hoc tibi, cum Syriam peteres, dedit omina certa,
In dextra Mundi regna futura tua.
Qua Brutus socio solvit cum Consule poenas,
Plurima stat Magnis ara dicata Diis.
Has victor posuit miles, tibi sacra paranti,
80 Victima multa quidem, nullus at ignis erat.
Cum subitis totae micuerunt ignibus arae,
Quaque cremaretur victimam flamma fuit.
Hoc tibi Vulcanus fecit, quo numine mensis
Hic gaudet, faustos ut velit esse dies.
85 In sua iura tuum nomen cum Numine adoptat,
Nomine Tyberium iam meliore vocans.
Hoc quoque sanxerunt Patres, sed parcus honorum,
Quod datur, hoc tantum ne mereare, times!
Teque hominem credens, cum sis Deus, unica grata est
90 Vox tibi, cum Patriae diceris esse pater:
Vulcanique patri permittis habere Calendas,
Quas vult Maemactes Iupiter esse suas.
Hoc sibi desumpsit, quod concitet aëra nomen,
Septembrisque cupid luce priore coli:
95 [226 sci. 206] Qua feriae fiunt Neptuno, multaque templum
Hostia perfuso sanguine tingit ovis.
Sunt Feriae, quod iis feriatur victimam dictae,